Iudaic. c. 8.

De venali principatu, & de quibusdam qui primum per pecuniam, aut opum potentiam obtinuerunt principatum.

CAP. XIII.

NT E R plebeios, & populos rudes & auaros, proculdubio plus possunt plusve illis imperant diuitiae quæ praesentem habere videntur vtilitatem, quam iustum & conueniens, & salubre. & proinde inelectionibus diuitiarum, largitionibus & popularitate, decipiuntur maxime subditorum animi, & in eam partem facile conuertuntur, qua ditari, vel laetus se habere sperant. Omnis enim res, vt ait Horatius ^f,

^g Lib. 2. Satyr. 3.

Virtus, fama, decus, dinima, humanaque, pulchritudo
Divitijs parent, quas qui construxerit, ille
Clarus erit, fortis, iustus, sapiens etiam rex,
Et quicquid voler, hec, veluti virtute paratur
Sperauit magna landifore.

Et vt Plautus in Sticho,

Nam hanc facito cogites: ut cuncte homini res parata est;

Firmi

Firmi amici sunt: si res lassa labant: itidem amici collabescunt:

Res amicos inuenit. Et postquam Petronius Arbiter in Satyricis, multa de diuitiarum vi, locutus est, concludit,

*Multa loquor, quidvis nummis praesertibus opta,
Et veniet clausum possidet arca Iouem.*

Philippus nullam ciuitatem dixit esse inexpugnabilem, in quam assellus auro onustus ingredi posset.

Atque vere in Phœnicis Euripides, τὰ χρυσαὶ αὐδηπόνοι τηνιάτα σλαγχή πεπλέσθαι αὐδηπόνοις ἔχει. id est, nihil honorabilius inter homines pecunia, quæ magnam vim inter mortales habent.

2 Fecerunt quibusdam ad principatum diuitiae gradus, hisque ad regiam peruenit dignitatem Romanorum Tarquinius Priscus post mortem Anci, etenim fecerunt populo acceptabiliorem filii ipsi Anci, quibus tutor datus erat. Nam cum haberet amplissimas ex hereditate paterna diuitias, in commune deponere voluit. Et Anco Marcius regi, amplissimas pro necessitate pecunias dono dedit, in usque bellicos exhibuit: patritorum multos beneficiis sibi deuinxit, & popularem multititudinem argento sibi conciliauit, à quibus post mortem Anci in regem iuxta votum & petitionem suam electus est, vt ait Liuius^a. Amiserunt ita respubliæ splendorem suum, populo pecunia ^a in lib. & donis prius corrupto: imò & ipsa Roma, de qua Iugurtha Italia excedere iussus, urbe egresus fertur, cā sæpe respiciens tacitus, postremo dixisse: urbem venale & mature peritaram, si emptorem inuenierit ^b.

3 Pelops cum magna vi pecuniarum ex Asia peregrinus veniens ^c lib. de bel. inter inopes, primum & cognomen regioni dedit, & principatum suis parauit ^d.

4 Refert Iulius Cæsar ^d, quo tempore in Germanos ex Gallia ^e in 1. transire volebat, plures mobilitate animi & levitate nouis imperiis studuisse, ab nonnullis etiam, quod in Gallia à potentioribus, atque his qui ad conducendos homines facultates habebant, vulgo regna occupabantur, qui minus facilem eam rem in imperio Cæsaris consequi poterant.

5 Obtruncato Pertinace imperatore, milites qui cum necauerat, imperium edixerunt venale, traditur oīque se ei qui plurimum pecunia polliceretur. Mercatus autem est Didius Julianus quidam vir consularis, quem declararunt principem, & nomen Commodi imposuerunt: sed non diu imperauit, & à militibus ipsis, qui ipsi vendiderant imperium, sublatus est.

De electione regum per sortem.

CAPUT XIV.

ERT traditio Hebræorum, Noachum missis sortibus ne- potibus orbem distribuisse, & cuique certam terræ partem assignasse. Quia vero tres erant eiusliberi, tres etiam præcipue orbis partes esse coepérunt.

2 Inter modos eligendi regem etiam inuenio usque aliquando sorte antiquos, vt Myrsilius Lesbius libro de bello Pelasgico agens, refert: Atium regem Mæonum, genitis Lydo & Turrheno filiis, cum regnum

^e Herodian.
^f Zeno in 1.
^g Dio. & Xiphilinus.

neque duos caperet, neque terrae sterilitas ingente multitudinem patretur, sorte iacta, Lydum successorem designans, Turrhenum verò cum maiore parte populi, ad quærendas nouas sedes foras abire iussisse.

^a Libro 1.
^b In 3.

3 Sortis modus apud Iustinum^a, & Herodotum^b, eligendi regem inter septem viros Magicidas, dum contenderent quis illorum rex esset: conuenient enim, ut sub ortum solis, consensis equis, dum in suburbanis vectaretur, cuius equus vocem primus edidisset, is regnum Cambysis obtineret, cecidit autem sortes super Darium Histaspidis filium, auxilio vel arte Oebaris sui equisonis, qui ubi nox aduenit, vnam equarum quam equus Darij maximè adamabat, in suburbanâ adduxit, ibique alligauit, tum equum Darij eo adductum eum circumactum equæ admouit, & admisit. Sicque postero die, ubi dies illuxit sex Persæ ex conuento adfuerunt equo insidentes. Et cum in suburbanis vltro citróque vectarentur, ubi ad locum peruenierunt, ubi superiore nocte equa fuerat alligata, ibi Darij equus accurrens hinnitum edidit & hinnitu edito, protinus fulgor sereno cælo tonitrûque extitit, & cæteri ex equis desilentes ut regem Darium adorarunt.

c In 11.

4 Memoratur alia sortis ratio in primo eligendo rege Phrygum, Gordio, siquidem, ut obiter refert Iustinus^c. Post nuptias, inter Phrygas orta seditio est, consulentibus verò de fine discordiarum oracula responderunt, rege discordiis opus esse: iterato quærentibus de persona regis, iubentur regem eum obseruare, quem reuersi primum in templum Iouis euntem plaustrum reperissent. Obuius autem illis Gordius fuit, quem statim regem consalutarunt, ille verò plaustrum, quo vehenti regnum delatum fuerat, in templo Iouis positum maiestati consecravit regiæ: erat in iugo plaustrum nodus, cuius nexum si quis soluisse, eum tota Asia regnaturū cecinerant oracula, quæ etiam cupidinem Alexandro magno iniecerunt aduersus Darium proficisci sortis implendæ, ut ait Quintus Curtius de gestis eius^d, & Iustinus eodem. quare is soluere agressus, necquam diu luctatus cum latentibus nodis, Nihil, inquit, interest quomodo soluantur: gladique ruptis omnibus locis, oraculi sortem, vel eluist, vel impleuit. Fuit ille Gordius pater Mydæ, qui post illum regnauit: qui ab Orpheo sacrorum solemnibus initiatus, Phrygiam religionibus impleuit, quibus tutior omni vita quam armis fuit.

e In principio
4. libri qui in-
scribitur Mel-
pomene.

5 Narrat Herodotus Scytharum primo regi nomine Targitao, tres liberos fuisse, Lipoxain, Arpoxain, & iuniorem Colaxain, quibus regnantibus demissa in Scythicam regionem fuerunt aratrum, securis, iugum, phiala, omnia ex auro facta, in quibus sortem monarchiæ versari exitus ostendit. siquidem cum illa primus omnium inspexisset natu maximus, & vellet illa auferre, arsisse ferunt, id ipsum & secundo accidisse: quare ambobus ab ardenti auro submersis, cum tertius natu minimus accessisset, aurum fuisse extinctum, & ab illo exportatum. eaque re maiores fratres animaduersa totum regnum

regnum ad minimum detulisse.

6 Propinqua sortes electionis in regem Boemiae Prislai: de qua scribit Albertus Kranzius^a in hunc modum, *Libussa regina Boemiae* ^{a Libro 1. V. 23.} *coatta à proceribus eligere sibi maritum*, respondit, cum se electuram: ne scitur autem an oraculo admonita, an ut talem rusticum sibi eligeret cui imperare posset, iussit ornari equum gradiarum cui proficisciens infedebat: illum sequi præcedentem proceres iubet, apud quem ille consisteret quiescens, si ferrea de mensa illum resci consiperent, regem suum consalutarent: equus ornatus palans per capos abibat folius inseguente turba, donec in meridie prebenderet hominem ex labore fessum, sic ad refectionem in agro quem arbat reponentem, qui verterat aratrum & ferrum splendens ex falco arrito in planitiem possum, pro mensa habebat, quem cum cerneret iumentum, stetit immobile. Tunc verò proceres coegerunt equum ascendere & duxerunt ad reginam qui cum accepit in maritum, & hic dictus Prislau.

^b Lib. 1. c. 17.

7 Celebris electio regis Israel per sortem diuinam ante quā confirmatum esset regnum Israel, quod post confirmationem iure successoris deuolutum est ad proximos morientis. Ab initio quippe cum petiisset sibi dari regem populus, Samuel visus forte est diuina, & ut legitur 1. regum c. 10. vers. 20. & sequentibus. *Applicuit omnes tribus Israël*, & cecidit sortes super tribum Beniamin, congregato populo per tribus & familias, & rursum applicuit tribum Beniamin & cognationes eius, & cecidit sortes super cognitionem Metri, & peruenit usque ad Saul filium Cis. Hancque electionem sortis tribuit Deo Samuel, dum in eodem c. 10. vers. 24. ait, *Certe videtis quem elegit Dominus, quoniam non sit similis illi in omni populo*. Et antea Dei iussu Samuel elegerat Saulem c. 9. primi regum. Sed voluit populo electionem sortibus probares, ut hic verum sit quod scribitur Proverbiorum c. 16. versu. 33. *Sortes mittuntur in finum, sed à Domino temperantur*.

8 Conuenire videtur hæc forma electionis initii regnum, cum pares certant de regno ut præcludatur contemptus suspicio, cum iudicium Deo cōmittitur, per medium sortium in paribus: ut in iudiciis quæ ambiguam causam habet ob paritatem contenditum vel nominatorum, ut plenè alibi docuimus, in tractatu de electione c. 3. numero 10. & libro 34. Syntagma c. 5.

9 Defecit quondam apud Argiuos, Heraclidarum gens, ex quæ more regem habebant. Requierenibus vero his regem, consulentibusque oraculum sortes dedit, monstraturam aquilam. Atque paucis post diebus aquila quæ superuolitabat, demitens se, super Aegonis ædes confedit ibi, & ita Aegon rex designatus. Plutarchus oratio 2. de fortitudine Alexandri.

10 Sors alia commissa cursu, in electione regis Eliidis. Endymion quippe Eliidis secundus rex, cum tres haberet filios; Peonem, Epeum, Ætolum; proposuit filiis cursus certamen in Olympia, & cum vitor ex eo discessisset Epeus, rex fuit, & ab eo populi Epei primum dicti. Pausan. lib. 5.

De creatione principum per electionem consideratam;
& non fortuitam.

CAP V T X V.

VIA electio inter meliora esse dicitur, & de melioribus, consideratè & consultatione præcedente fit, aliquibus nationibus visa vtilior, vt quibusdam etiam filij adoptiui præponendi vii færint naturalibus ex generatione. Quia quæcumque & cuiuscumque conditionis seu ingenij nobis nasci contigerit, talis admittendus sit. quia sine nostro consilio talis nobis nascitur: at filius delectus non nisi ex quadam certa excellentia vel causa singulari, admittitur. Sicque plures putant inter modos creandi principes hunc meliorem, qui per consideratam electionem fit, dici debere. & vt ait Plinius in Panegyri. Traianū imperaturū omnib. eligi debere de omnibus. Quod verum est, si factiones, discordiæ, inuidiæ, & cedès, aut corruptiones, & ambitiones possint cohiberi, ambitiones inquam optimatum & poteriorum, à populi corruptiones eligentium. Est autem hæc electio, vel omnino libera de quounque libuerit: vel restricta ad certū genus personarū ex quo debeat fieri.

2 Ad primam speciem electionis pertinet quod mortuo Romulo sine hereditib. iacuit diu interregno regnū gubernatū propter factio-
a Linius in 1. Diony. Hal. Plutarchus, & reliqui hist. storiographi Romanis histo- ria.nes, post quas tandem creatus est Numa^a. fuerunt & alij reges electiui
b Florus li. 1. rerum Roma- vñq; ad postremū ex septē Tarquinīū Superbū. hic n. regnū auitū qd
Notat & Linius in 1. post mortē Romuli & aliorū regnū venisse ad in- terregnū, & reges iussu populi, authore senatu electos aliquādo, cū tamē ex lege Romuli electio regū, ad populū pertineat, vt ibidē docetur exēplis. dicitur autē Seruum Tullium mortuo Tarquinio Prifco primū præsidio firmo munitum, iniussu populi voluntate pa- trum regnasse, id est sine nominatione populi.